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Abstract

This work formalizes generalized normal-
form games with sequential strategies and
finds Nash equilibria in them. This game
model is the same as normal-form game
with sewuential strategies (NFGSS); the
only difference is that there is no restric-
tion on the utility. First, we have eval-
uated the solution of NFGSS in gener-
alized NFGSS. Then we have used the
transformation of generalised NFGSS to
normal form (NFG) and solving it by stan-
dard methods, and finally, we adapted
Monte Carlo Counterfactual regret mini-
mization (MCCFR) algorithm for general-
ized NFGSS. We have tested these meth-
ods in three game domains: Transit game
(TG), Border protection game (BPG), and
Ticket inspection game (TIG).

The MCCFR algorithm converges to
Nash equilibrium in BPG and TIG, and
for TG it gives as a better estimate as
the approximation by NFGSS. The scal-
ability of MCCFR is bad. However, it is
faster as the standard methods for NFG.
The results show that MCCFR algorithm
gives the best result from these three ap-
proaches either as an exact solver in TIG
and BPG or as a heuristic in TG.

Keywords: Game Theory, Normal form,
Sequential strategies, NFGSS,
generalized NFGSS, CFR, MCCFR

Supervisor: Mgr. Branislav Bošanský,
Ph.D.

Abstrakt

Práce formalizuje zobecněné hry v nor-
mální formě se sekvenčními strategiemi
a představuje koncepty pro hledání Na-
shova ekvilibria v těchto hrách. Tento
herní model je identický s hrami v nor-
mální formě se sekvenčními strategiemi
(NFGSS), ale nemá žádná omezení na vý-
platní funkci. Nejprve jsme použili Na-
shova ekvilibria z NFGSS jako odhad ře-
šení zobecněného NFGSS. Dále jsme hle-
dali řešení pomocí převedení NFGSS do
normální formy a následně použili stan-
dardní metody. Jako poslední přístup jsme
adaptovali Monte Carlo Counterfactual
regret minimization (MCCFR) přímo na
zobecněné NFGSS. Všechny tyto metody
jsme testovali na třech doménách: Tran-
sit game (TG, Border protection game
(BPG) a Ticket inspection game (TIG).

MCCFR algoritmus konverguje k Na-
shovu ekvilibriu v BPG a v TIG. Pro TG
nám dává lepší odhad řešení než zjednodu-
šení zobecněného NFGSS na standardní
NFGSS. Škálovatelnost tohoto algoritmu
není vysoká, nicméně dokážeme s jeho
pomocí vyřešit větší hry než za využití
běžných metod na řešení NFG. Výsledky
ukazují, že MCCFR algoritmus má nej-
lepší výsledky ze všech tří zkoumaných
přístupů, a to nejen jako algoritmus na
přesné řešení NFGSS pro TIG a BPG, ale
i jako heuristika pro TG.

Klíčová slova: Teorie her, normální
forma, sekvenční strategie, NFGSS,
zobecněné NFGSS, CFR, MCCFR

Překlad názvu: Učení v zobecněných
normálních hrách se sekvenčními
strategiemi
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Chapter 1
Introduction

Many of us like various games and puzzles. Maybe it is the excitement of
competition, the feeling of winning, or the solution of a riddle, which makes
games popular. Also, many of real-life situations involve these attractive
properties. It is no coincidence that many of the games are based on the
real-life problems. Typical examples are strategic computer games from the
Middle Ages or the board game Scotland Yard. The effort to solve the games
goes hand in hand with the number of these problems. Game theory deals
with this topic.

In game theory, there exist two basic game formalizations: the normal and
the extensive form. The normal form describes games, where a player has
only one decision as in the rock, paper, scissors game. The extensive form is
more complex and describes games with sequences of decisions. An example
of an extensive-form game is chess. In game theory, we evaluate the result of
the game by a value called utility. For example, a player gets 1 for victory, -1
for losing and 0 for a tie.

The fundament of solving a game is to find a rational strategy, which has
the maximum probability of winning or returns a maximum gain. Game
theory gives us solution concepts, which tries to provide us with this strategy.
Every game contains such strategies for each player that no-one can increase
his gain by altering the strategy. These strategies are called Nash equilibrium,
and they rank among these concepts.

Finding such strategies without computers is almost impossible. There
exist standard algorithms for solving games in the normal form. Nevertheless,
games in the normal form are exponentially large for games with sequences of
moves. That is why, we need something, which is faster and usable for larger
games. Thus, there exist also other formalizations of games as Normal-form
games with sequential strategies (NFGSS). In NFGSS, there are two players,
and both of them make sequences of decisions as in the extensive form, but
they can not observe the impact of moves of the opponent immediately. The
utility is computed as a sum of ‘partial utilities’ of all pairs of actions of both
players. It gives us a possibility to calculate a gain of choosing a move. As an
example of NFGSS can be a cop and robber game. There are a police officer
and the robber in a town represented by a graph. The robber tries to escape,
and the cop wants to catch him. When the robber leaves the town, wins, and

1

1. Introduction .....................................
whenever the cop catches the robber, gains a payoff. The game is limited by
a number of steps because we want to keep it finite.

These NFGSS games can be represented in the extensive form and the
normal form, but there exist more efficient algorithms applied directly on
NFGSS. An example is Counterfactual regret minimization algorithm (CFR),
which iteratively finds the optimal strategy in self-play.

Many real-world scenarios, however, do not exactly correspond to NFGSS.
For example, in the cop and robber game, mentioned above, the policeman
can catch the robber multiple times, and the game does not end. For this
scenario, it is more realistic to end after catching the robber. The robber is
arrested, he receives the negative utility, and can not leave the town anymore.
This problem needs another model. We call it generalized NFGSS or nonlinear
NFGSS. There is no restriction on the computation of utility, but it can be
computed only at the end of the game.

The goal of this work was to find Nash equilibria in generalized NFGSS.
First, we evaluated the Nash equilibrium from NFGSS in the generalized
NFGSS, and we tried to find out if this estimate is usable as a heuristic.
Then we created the solver, which uses the transformation of NFGSS to the
normal form and the standard algorithm for solving it. Finally, we adapted
the Monte Carlo extension of CFR algorithm (MCCFR) for the NFGSS, and
we utilize the property, that it do not need to compute utility before the end
of the game. Therefore, we also used this algorithm for solving generalized
NFGSS. However, the strategy found by MCCFR algorithm do not need to
converge to the Nash equilibrium in generalized NFGSS, because the linearity
of NFGSS utility is necessary for the proof of it. We have tested all these
three approaches to find out which one gives reasonable results in a shorter
time.

1.1 Owerview

. In Chapter 2 are formalizations of the normal form and the extensive
form. Nash equilibrium can be found in the introduced game models by algo-
rithms from Chapter 3. NFGSS and solving methods for them are in Chapter 4. In Chapter 5, we present the adaptation of MCCFR for NFGSS, and we
introduce methods for solving generalized NFGSS. Chapter 6 contains the experimental results of all presented methods for
solving generalized NFGSS. Finally, we conclude all algorithms and results in Chapter 7

2

Chapter 2
Background

In this chapter, we will introduce the concept of games and strategies in
them. We will define games in normal form and show some examples of it.
Then we will move to extensive-form games with perfect and with imperfect
information. Finally, we will show a concept of perfect recall. All definitions
are from [1].

2.1 Normal-Form Games

The first and the most basic game model is the nveormal form. It represents
games, where all players make only one decision. Afterwards, each player
receives a reward or a penalty based on the choices.

2.1.1 Definition

The game in normal form is defined as a tuple (N,A,u), where N is a set of
n players, also called agents, A=A1× ·· ·×An, where Ai is a set of possible
actions of player i and u= (u1, · · · ,un), where ui : Ai 7→ R is a utility function.

A classical example is the popular game rock, paper, scissors.

Player 2

Pl
ay

er
1 Rock Paper Scissors

Rock 0, 0 -1, 1 1, -1
Paper 1, -1 0, 0 -1, 1

Scissors -1, 1 1, -1 0, 0

Figure 2.1: Payoff matrix of rock, paper, scissors game
(Figure 3.7 in [1])

This game is in the normal form represented by a matrix of payoffs. Each
player has three possible actions: rock, paper, and scissors. If the first player
plays paper and the second plays scissors, they get payoff written in the
second row and the third column, which means the first player got -1 and the
second 1.

We focus on two-players zero-sum games, where there are only two active
agents and utility for each combination of actions of players sums to 0, i.e.

3

2. Background .....................................
u1 =−u2. Rock, paper, scissors game is a simple example of a two-players
zero-sum game.

2.1.2 Strategy

A pure strategy is defined as that a player chooses his actions deterministically[1].
Players can also play with some randomization. For example, they throw
a crown before choosing an action. It is called a mixed strategy, and it is
defined as a probability distribution over all actions[1].

For example in the rock, paper, scissors game a player in a mixed strategy

[…]

gets from approximation by NFGSS the error 1.36%. TG 4 3 2 has the best
difference gained by MCCFR equal to 0.42% and by CFR in NFGSS get the
precision 1.29%. Finally, TG 4 3 3, which is the worst case for MCCFR, has
the difference by MCCFR equal to 1.2% and the ‘linear’ approximation gives
us 3.7%, which is also the biggest error from all tested instances.

The last question is the scalability of the algorithm on this domain. Since
MCCFR does not converge in this domain, we stopped the computation after
109 iterations. All experiments were run five times, the average values and
the standard deviations are presented. The percentages differed not more
than by 4%.
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Figure 6.20: Scalability of MCCFR in Transit game
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6. Experimental Evaluation................................
Transit game confirms, that the time complexity grows quickly with the

size of the game. From the right graph, we can see that Transit game has the
computeExpectedUtility function less time-consuming. It is because we need
to evaluate the state from the MDP against only the state with the same
timestamp from the sample.
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Chapter 7
Conclusions

The goal of the work was to solve generalized NFGSS in the meaning of finding
Nash equilibria in them. As the baseline algorithm, we used the standard LP
for solving normal-form games. It is possible because each NFGSS can be
expressed as an exponentially large game in the normal form.

The second approach to solving generalized NFGSS used no-regret learning
algorithms. We had started with the Counterfactual regret minimization
(CFR) algorithm adapted for NFGSS. However, it could not be used on
generalized NFGSS because it needs to know the utility of single actions.
This is not feasible in generalized NFGSS since the utility function there
is defined only for terminal histories. Therefore, we adapted the Monte
Carlo Counterfactual regret minimization (MCCFR) algorithm for NFGSS.
This algorithm needs to know the utility of completed games, which in our
implementation corresponds with terminal histories in NFGSS. It implies
that we could use it directly on generalized NFGSS.

For testing, we modeled three domains of generalized NFGSS: Transit game,
Ticket inspection game, and Border protection game. On these domains,
we run multiple experiments with the LP solver and MCCFR. Finally, we
compared the attained results with results given by evaluation of Nash
equilibria from NFGSS in generalized NFGSS.

MCCFR algorithm always converged in Ticket inspection game and Border
protection game. In Transit game the algorithm diverges since we discovered
considerable utility dependency on the previous history. However, the best
strategy found by MCCFR was a far better than results of the ‘linear’
approximation of generalized NFGSS.

The scalability of LP method was bad, because of the exponential size of the
utility matrix of the representation in the normal form. MCCFR algorithm
managed to compute more problems, but the largest solved problems had
only tens or at most hundred of states in one MDP. The bad scalability is
caused by getting utility function, which is called in each iteration, and the
computation time of it grows with the number of paths through MDP.
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7. Conclusions .....................................
7.1 Future work

MCCFR proved to be promising as a solver or an approximative solver
of generalized NFGSS. We discovered a significant deficiency in scalability.
The current bottleneck is the computation of the expected utility. It would
be great to speed up this method by, for example, finding a more efficient
algorithm or by parallelization of the computation. The other possibility
is to find some approximation of this function, which would speed up the
computation without significant inaccuracy. For example, we can drop out
the samples with reaching probability smaller than ε≥ 0. (In actual version
ε= 0).

Furthermore, for specific domains, we would like to identify some more
heuristics to improve the scalability of the algorithm.
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Appendix B
CD Content

The enclosed CD contains following files and directiories:. silhapro.pdf - the text of this work. source - folder with the implementations in Java

Running the Implementations

The source folder contains the whole GTLibrary supplemented by our source
code of MCCFR algorithm, transformation NFGSS to the normal form and
solving the standard LP, and implementations of nonlinear domains: Transit
game, Border protection game, and Ticket inspection game.

Executing of it requires third party software. All of them can be downloaded
for free (or at least in an academical license):. Java1. IBM ILOG Cplex2

Our code is located in following packages:. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.mccfr - the whole package. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.exponential - the whole package. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.implementations - the abstract class MDP-
ConfigNonlinearImpl. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.domain.transitgame - the TGConfig supple-
mented by extension of the MDPConfigNonlinearImpl class. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.domain.bpg - the BPConfig supplemented
by extension of the MDPConfigNonlinearImpl class. cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.domain.tig - the TIGConfig supplemented
by extension of the MDPConfigNonlinearImpl class

1http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/index.html
2https://developer.ibm.com/academic/
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The standard LP solver can be executed by running MDPExponential-

FormAlgorithm from package cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.exponential with
following options:

[domain] [parameters of the domain] [Boolean: use nonlinear utility]

The MCCFR alforithm can be executed by running MCCFR from package
cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.mccfr with following oprions:

[domain] [parameters of the domain] [Boolean: use nonlinear utility] [Double:
final precision] [Double from 0 to 1: ε from epsilon-on-policy] [Integer: a maxi-
mal number of iterations] [Boolean: use CFR] [Boolean: evaluate on nonlinear]

The ‘use CFR’ and ‘evaluate on nonlinear’ options are available only with
the linear utility. With the ‘use CFR’, is Nash equilibrium found by CFR, and
the ‘evaluate on nonlinear’ computes the best response values in generalized
NFGSS against the found strategy in NFGSS.

Possible domains with options are:
[TG] [Integer: a number of steps] [Integer: length] [Integer: width]
[BP] [Integer: a number of steps] [String: graph file]
[TIG] [Integer: max time] [Integer: number of stops] [Integer: number of

trains] [Integer: approximative number of passengers]
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