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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Strategies

Jméno autora: Prokop Šilhavý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci zadania musel študent naštudovať oblasť teórie hier, jednoťahové a sekvenčné hry a takisto algoritmy pre ich
riešenie založené jednak na lineárnom programovaní a takisto na tzv. no-regret učení (CFR). Nakoniec študent adaptoval
vzorkovaciu variantu algoritmu CFR pre novú triedu hier, tento algoritmus naimplementoval a experimentálne porovnal.
Vzhľadom k nutnosti štúdia celej oblasti a komplexnejších algoritmov je možno zadanie hodnotiť ako mimoriadne náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent plne splnil zadanie a v rámci bakalárskej práce a ako prvý navrhol a implementoval vzorkovaciu variantu algoritmu
CFR (tzv. outcome sampling MCCFR), ktorej konvergenciu experimentálne overil na troch rôznych hrách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent postupoval samostatne a pri vypracovávaní práce bol aktívny, snažil sa sám vysvetliť a opraviť problémy, na ktoré
pri vypracovávaní práce narazil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent bol schopný naštudovať oblasť teórie hier, ktorá nie je pokrytá žiadnym bakalárskym predmetom, naštudovať
a navrhnúť nový algoritmus založený na MCCFR. Vzhľadom k pozitívnym experimentálnym výsledkom môže byť navrhnutý
algoritmus publikovaný na špičkových konferenciách v rámci umelej inteligencie (po doplnení experimentálneho
porovnania s inkrementálnymi variantami LP a zlepšenia škálovateľnosti výpočtu očakávanej utility).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je písaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je relatívne dobrá. Práca síce obsahuje niekoľko preklepov či
gramaticky nesprávnych formulácii, tie na druhú stranu neznižujú pochopiteľnosť práce. V práci sú popísané všetky
potrebné súčasti, algoritmy sú detailne vysvetlené a rozsiahly je aj popis a vysvetlenie experimentálnych výsledkov vrátane
ukážky protipríkladu, kde MCCFR nekonverguje a jeho zdôvodnenie.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent vychádza z existujúcich prác pre oblasť normálnych hier so sekvenčnými stratégiami a tieto správne cituje (bolo
možné citovať aj ďalšie práce, ktoré sa zaoberajú MCCFR, ale odkazovaná dizertačná práca je najdetailnejšia dostupná
literatúra). Čo však trochu chýba sú odkazy v úvodnej časti práce na iné príbuzné využitia teórie hier v oblasti bezpečnosti,
či iných doménach, ktoré by podporili tvrdenia z úvodnej časti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vedená bakalárska je výborná, študent postupoval samostatne, preukázal schopnosť si naštudovať komplexnú
oblasť teórie hier a v nej navrhnúť nový algoritmus pre triedu normálnych hier so sekvenčnými stratégiami a tento
experimentálne evaluovať.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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